

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 05.07.2026

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ నెల 6 నుండి 8వ తేదీ వరకు ఇండోనేషియాలో పర్యటించనున్నారు.
2. వీబీ జీ రామ్ జీ చట్టం కింద రానున్న ఐదేళ్లలో రెండు లక్షల 86 వేల పంచాయతీలలో ఎడున్నర లక్షల కోట్ల రూపాయలకు పైగా పెట్టుబడి పెడతారని వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివ రాజ్ సింగ్ చౌహాన్ చెప్పారు.
3. వార్షిక అమర్ నాథ్ యాత్రలో మొదటి రెండు రోజుల్లో 32 వేల మందికి పైగా భక్తులు మంచు లింగం దర్శనం చేసుకున్నారు.
4. పీఠా ప్రపంచ కప్ ఫుట్ బాల్ టోర్నమెంట్ లో ఫ్రాన్స్, మొరాకో క్వార్టర్ ఫైనల్స్ కి చేరుకున్నాయి.

PM INDONESIA VISIT

ఇండోనేషియా రిపబ్లిక్ అధ్యక్షుడు ప్రబోవో సుబియాంటో ఆహ్వానం మేరకు, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ నెల 6 నుండి 8వ తేదీ వరకు ఇండోనేషియాలో పర్యటించనున్నారు. ప్రధానమంత్రి మోదీ ఇండోనేషియాలో పర్యటించడం ఇది నాల్గవ సారి కాగా, మే 2018 లో భారత-ఇండోనేషియా సంబంధాలు 'సమగ్ర వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యం' స్థాయికి పెరిగిన తర్వాత ఆయన జరుపుతున్న మొదటి ద్వైపాక్షిక పర్యటన ఇది. ఈ పర్యటనలో భాగంగా, ప్రధానమంత్రి మోదీ అధ్యక్షుడు ప్రబోవో సుబియాంటోతో ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరుపుతారు. వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యం కింద కీలక సహకార రంగాలలో సాధించిన పురోగతిని వారు

సమీక్షిస్తారు. జకార్తాలో ప్రధానమంత్రి భారతీయ సంతతికి చెందిన వారి సభను ఉద్దేశించి ప్రసంగించనున్నారు, ఇది ఇరు దేశాల మధ్య ఉన్న లోతైన సాంస్కృతిక చారిత్రక సంబంధాలను తెలియజేస్తుంది. ఇండోనేషియాలోని భారతీయ సమాజం ఈ పర్యటన కోసం ఎంతో ఆసక్తిగా ఎదురుచూస్తోంది. ఆకాశవాణితో జకార్తాలోని ఇండియా క్లబ్ ప్రెసిడెంట్ సిద్ధార్థ తపాడియా మాట్లాడుతూ, భారతదేశం ఇండోనేషియా మధ్య ఉన్న బలమైన స్నేహాన్ని కొనియాడారు. ఈ ఉన్నత స్థాయి పర్యటన ఇరు దేశాలు ఒకదానికొకటి ఇస్తున్న ప్రాధాన్యతను ప్రతిబింబిస్తుందని ఆయన పేర్కొన్నారు. భారతదేశం ఇండోనేషియా కలిసి ఒక శక్తివంతమైన మార్కెట్ను సృష్టిస్తాయని తపాడియా చెప్పారు. మౌలిక సదుపాయాలు, వాణిజ్యం, రక్షణ, వ్యవసాయం, సహజ వనరులు ఇతర రంగాలలో ఇరు దేశాలు తమ సహకారాన్ని మరింత బలోపేతం చేసుకుంటాయని ఆయన ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు.

S/B – SIDDARTH TAPARIA

NSD

SHIVRAJ CHOUHAN-VB GRAM G

వికసిత్ భారత్ - గ్యారెంటీ షర్ రోజ్ గార్ అండ్ ఆజీవిక మిషన్ (గ్రామీణ)' అంటే 'VB-G RAM G' చట్టం-2025 ఈ నెల 1వ తేదీ నుండి విజయవంతంగా అమలులోకి రావడం పట్ల కేంద్ర గ్రామీణాభివృద్ధి శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ హర్షం వ్యక్తం చేశారు. ఈ మిషన్ కింద రాష్ట్రాలకు 25 వేల కోట్ల రూపాయల ఆర్థిక సహాయాన్ని మంత్రి ఈ రోజు వీడియో కాన్ఫరెన్స్ ద్వారా మంజూరు చేసి విడుదల చేశారు. మహాత్మా గాంధీ జాతీయ గ్రామీణ ఉపాధి హామీ పథకం నుండి 'VB-G RAM G' చట్టంలోకి విజయవంతమైన మార్పు జరిగిందని ఈ సందర్భంగా చౌహాన్ తెలిపారు. ఎంజీనరేగా అమలుకు మూడు సంవత్సరాలకు పైగా సమయం పట్టగా, 'VB-G RAM G' చట్టాన్ని మాత్రం కేవలం ఒక్క రోజులోనే దేశవ్యాప్తంగా అమలు చేశామని ఆయన చెప్పారు. 'వికసిత్ భారత్' సంకల్పాన్ని వేగవంతం చేయడానికి ఈ కొత్త చట్టం కింద రాబోయే ఐదేళ్లలో 2.86 లక్షల పంచాయతీలలో 7.5 లక్షల కోట్ల రూపాయలకు పైగా పెట్టుబడి పెట్టనున్నట్లు శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ పేర్కొన్నారు.

NSD

JAISHANKAR - SIX NATION VISIT

కేంద్ర విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ ఈ రోజు నుండి ఈ నెల 10వ తేదీ వరకు ఖతార్, బహ్రైన్, కువైట్ ఒమన్ దేశాలలో అధికారిక పర్యటనలు చేయనున్నారు. ఈ పర్యటనలో భాగంగా డాక్టర్ జైశంకర్ ఆయా దేశాల విదేశాంగ మంత్రులతో అగ్ర నాయకత్వంతో సమావేశం కానున్నారు. సదరు దేశాలతో భారతదేశ ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను మరింత బలోపేతం చేయడంపై ఈ పర్యటన ప్రధానంగా దృష్టి సారిస్తుందని, అలాగే ప్రాంతీయ పరిణామాలు పరస్పర ప్రయోజనకరమైన అంశాలపై అభిప్రాయాలను పంచుకోవడానికి ఇదొక మంచి అవకాశాన్ని అందిస్తుందని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ఒమన్ పర్యటన ముగిసిన తర్వాత, 2028-29 కాలానికి యునైటెడ్ నేషన్స్ భద్రతా మండలి (UNSC) తాత్కాలిక సభ్యత్వం కోసం భారతదేశ అధికారిక ప్రచారాన్ని ప్రారంభించేందుకు డాక్టర్ జైశంకర్ జులై 13న న్యూయార్క్ సందర్శించనున్నారు. ఆ తర్వాత, ఆయన జులై 14 15 తేదీల్లో బ్రెస్సెల్స్ లో జరిగే 3వ 'ఇండియా-ఈయూ (EU) ట్రేడ్ అండ్ టెక్నాలజీ కౌన్సిల్' సమావేశానికి హాజరవుతారు, అలాగే యూరోపియన్ యూనియన్ బెల్జియం దేశాల విదేశాంగ మంత్రులతో సమావేశమవుతారు.

NSD

MoS MEA-GENEVA

UN ఆధ్వర్యంలో తొలిసారిగా నిర్వహించబడుతున్న 'గ్లోబల్ డైలాగ్ ఆన్ ఏఐ గవర్నెన్స్' లో పాల్గొనడానికి కేంద్ర విదేశాంగ శాఖ సహాయ మంత్రి కీర్తి వర్ధన్ సింగ్ నేతృత్వంలోని భారత ప్రతినిధి బృందం రేపటి నుండి స్విట్జర్లాండ్ లోని జెనీవాలో పర్యటించనుంది. సెప్టెంబర్ 2024 లో జరిగిన 'ప్యాక్స్ ఆఫ్ ది ఫ్యూచర్' లో భాగంగా ఆమోదించిన గ్లోబల్ డిజిటల్ కాంపాక్ట్ ఆధారంగా, united nations జనరల్ అసెంబ్లీ తీర్మానం 79/325 కింద ఈ 'గ్లోబల్ డైలాగ్ ఆన్ ఏఐ గవర్నెన్స్' ఫోరమ్ ను ఏర్పాటు చేసినట్లు విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

NSD

GOVT - ONION PRICE

ధరల స్థిరీకరణ బఫర్ (Price Stabilisation Buffer) కోసం ప్రభుత్వం ఉల్లిపాయల సేకరణ ధరను క్వింటాలుకు 1,875 రూపాయల నుండి 13 శాతం పెంచి 2,125 రూపాయలకు చేర్చింది. ఈ సవరించిన సేకరణ ధర వల్ల ఉల్లి రైతులకు మెరుగైన ఆదాయం లభించడంతో పాటు బఫర్ స్టాక్ సేకరణ ప్రయత్నాలకు మద్దతు లభిస్తుందని వినియోగదారుల వ్యవహారాలు, ఆహార ప్రజా పంపిణీ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ప్రభుత్వ ధరల స్థిరీకరణ బఫర్ కోసం NAFED (NCCF) ల ద్వారా ఉల్లిపాయల సేకరణ ప్రస్తుతం కొనసాగుతోంది. వ్యవసాయ రైతుల సంక్షేమ శాఖ 2025-26 ద్వితీయ ముందస్తు అంచనాల ప్రకారం, ఉల్లి ఉత్పత్తి 307 లక్షల మెట్రిక్ టన్నులకు పైగా ఉంటుందని అంచనా వేశారు.

NSD

----- **REV RIJIJU- MONSOON SESSION**

పార్లమెంట్ వర్షాకాల సమావేశాలు (మాన్సూన్ సెషన్) ఈ నెల 20వ తేదీన ప్రారంభం కానున్నాయి. ఇవి ఆగస్టు 13వ తేదీ వరకు కొనసాగుతాయి. జూలై 20 నుండి పార్లమెంట్ వర్షాకాల సమావేశాలను నిర్వహించాలనే ప్రభుత్వ ప్రతిపాదనకు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఆమోదం తెలిపారని పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి కిరణ్ రిజిజు తెలియజేశారు.

NSD

----- **AMARNATH YATRA**

వార్షిక శ్రీ అమర్నాథ్ జీ యాత్ర ఈ ఏడాది ఎంతో ఉత్సాహభరితంగా ప్రారంభమైంది. యాత్ర ప్రారంభమైన మొదటి రెండు రోజుల్లోనే 32 వేల 313 మంది భక్తులు పవిత్ర గుహాలయంలోని శివలింగాన్ని దర్శించుకుని పూజలు చేశారు. యాత్ర యొక్క రెండవ రోజున 20 వేల 145 మంది యాత్రికులు పవిత్ర గుహాలయంలో దర్శనం చేసుకున్నారు. గత ఏడాది ఇదే రెండవ రోజున దర్శనం చేసుకున్న 14 వేల 515 మంది భక్తులతో పోలిస్తే ఈసారి గణనీయమైన వృద్ధి నమోదైంది. రెండవ రోజు దర్శనం చేసుకున్న యాత్రికులలో 14 వేల 611 మంది పురుషులు, 4 వేల 480 మంది మహిళలు, 379 మంది పిల్లలు, 142 మంది సాధువులు, 35 మంది సాధ్వీలు, 17 మంది తృతీయ ప్రకృతి (ట్రాన్స్ జెండర్) భక్తులు 481 మంది భద్రతా

సిబ్బంది ఉన్నారు. దీనితో యాత్ర ప్రారంభమైనప్పటి నుండి ఇప్పటివరకు పవిత్ర క్షేత్రాన్ని దర్శించుకున్న మొత్తం భక్తుల సంఖ్య 32 వేల 313 కి చేరుకుంది. మరోవైపు, వార్షిక యాత్రలో భాగంగా నాలుగో విడత యాత్రికుల బృందం గట్టి భద్రతా ఏర్పాట్ల నడుమ ఈ రోజు తెల్లవారుజామున జమ్మూలోని భగవతీ నగర్ యాత్ర నివాస్ నుండి బయలుదేరింది.

NSD

DRC EBOLA CASES

డెమోక్రాటిక్ రిపబ్లిక్ ఆఫ్ కాంగో (DRC) లో తాజా ఎబోలా వ్యాప్తి కొనసాగుతున్నందున, అక్కడ ఇప్పటివరకు 492 మరణాలతో కలిపి మొత్తం 1,528 ధృవీకరించబడిన ఎబోలా కేసులు నమోదయ్యాయి. ప్రజారోగ్య అధికారులు విడుదల చేసిన తాజా నివేదిక ప్రకారం, 239 మంది రోగులు కోలుకోగా, 628 మంది రోగులు ఐసోలేషన్లో ఉన్నారు లేదా చికిత్స పొందుతున్నారు. వీటికి తోడు మరో 185 అనుమానిత కేసులను కూడా గుర్తించారు. ఈ వ్యాప్తిని అరికట్టడంలో ఎదురవుతున్న పలు సవాళ్లను అధికారులు ప్రస్తావించారు.

NSD

TEEJAN BAI DEMISE

ఛత్తీస్ గఢ్ కు చెందిన ప్రముఖ పాండవాణి గాయని, పద్మవిభూషణ్ అవార్డు గ్రహీత తీజన్ బాయి కన్నుమూశారు. గత కొంతకాలంగా అనారోగ్యంతో బాధపడుతున్న ఆమె రాయ్ పూర్ లోని ఎయిమ్స్ (AIIMS) ఆసుపత్రిలో చికిత్స పొందుతున్నారు. తన శక్తివంతమైన స్వరం, అద్భుతమైన రంగస్థల ప్రదర్శన మరియు విలక్షణమైన కథన శైలితో తీజన్ బాయి పాండవాణి కళకు భారతదేశంలోనే కాకుండా అంతర్జాతీయంగా కూడా ఒక కొత్త గుర్తింపును తీసుకువచ్చారు. మహాభారత కథలను వేదికపై సజీవంగా ప్రదర్శించడంలో ఆమెకున్న అసాధారణ ప్రతిభ, ఆమెను భారతీయ జానపద సంస్కృతిలో అత్యంత ప్రసిద్ధ కళాకారిణిగా నిలబెట్టింది. తీజన్ బాయి మృతి పట్ల రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ తీవ్ర విచారం వ్యక్తం చేశారు.

NSD

REV. FIFA WORLD CUP

ఫిఫా (FIFA) ప్రపంచ కప్ లో, ఫిలడెల్ఫియాలో జరిగిన రౌండ్ ఆఫ్ 16 మ్యాచ్ లో పరాగ్వేపై 1-0 తేడాతో కష్టసాధ్యమైన విజయాన్ని సాధించి ఫ్రాన్స్ క్వార్టర్ ఫైనల్స్ లో తన స్థానాన్ని ఖరారు చేసుకుంది. క్వార్టర్ ఫైనల్స్ లో ఫ్రాన్స్ ఇప్పుడు మొరాకోతో తలపడనుంది. అంతకుముందు, టెక్సాస్ లోని హ్యూస్టన్ లో జరిగిన మ్యాచ్ లో కెనడాపై 3-0 తేడాతో ఘన విజయం సాధించి మొరాకో క్వార్టర్ ఫైనల్స్ కు దూసుకెళ్ళింది.

NSD

In the FIFA World Cup, France booked their place in the quarter-finals with a hard-fought 1-nil victory over Paraguay in the Round of 16 at Philadelphia. Captain Kylian Mbappé scored the only goal of the match from the penalty spot in the 70th minute after VAR awarded France a spot-kick. France will now face Morocco in the quarter-finals. Earlier, Morocco stormed into the quarter-finals with a commanding 3-nil victory over Canada in Houston, Texas. Azzedine Ounahi starred with a second-half brace after Morocco overcame a challenging first half. Soufiane Rahimi sealed the win with a stoppage-time goal as the African champions booked their place in the last eight in emphatic fashion. In the final Round of 32 match played yesterday at Kansas City Stadium, Colombia edged past Ghana 1-nil to secure a place in the Round of 16. Colombia will now face Switzerland for a spot in the quarter-finals. Defending champions Argentina also progressed to the Round of 16 after defeating Cabo Verde 3-2 following extra time in a thrilling Round of 32 encounter. Argentina will next face Egypt, who advanced after beating Australia 4-2 in a penalty shootout following a 1-1 draw after regulation time and extra time.

Government has increased the procurement price of onions for the Price Stabilisation Buffer by 13 per cent from one thousand 875 rupees per quintal to two thousand 125 rupees per quintal. Consumer Affairs, Food and Public Distribution Ministry said that the revised procurement price will ensure better returns for onion farmers while supporting buffer procurement efforts. The procurement of onions through the National Agricultural Cooperative Marketing Federation of India Limited (NAFED)

and National Cooperative Consumers' Federation of India Limited (NCCF) for the Government's Price Stabilisation Buffer is in progress. As per the Second Advance Estimates of the Department of Agriculture and Farmers' Welfare for 2025-26, onion production is estimated at over 307 lakh metric tonnes. The Ministry said that current stock levels in Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat are adequate and at present, there are no indications of any shortage of stored onions. The all-India average retail price is 31 rupees per kilogram.

External Affairs Minister Dr S Jaishankar will be on an official visit to Qatar, Bahrain, Kuwait and Oman from today till 10th of this month. During the visit to these countries, Dr Jaishankar will be meeting with his counterparts and the leadership. Ministry of External Affairs said, the visit will focus on enhancing India's bilateral relations with the countries and also provide an opportunity to exchange views on regional developments and issues of mutual interest. After his visit to Oman, Dr Jaishankar will visit New York on 13th July to launch India's official campaign for the UN Security Council tenure 2028-29. He will then attend the 3rd India-EU Trade and Technology Council meeting and interact with his European Union and Belgian counterparts in Brussels on 14th and 15th July.

At the invitation of the President of the Republic of Indonesia, Prabowo Subianto, Prime Minister Narendra Modi will undertake a state visit to Indonesia from 6th to 8th of this month. This will be Prime Minister Modi's fourth visit to Indonesia, and his first bilateral visit since India-Indonesia relations were elevated to a Comprehensive Strategic Partnership in May 2018. "During the visit, Prime Minister Modi will hold bilateral discussions with President Prabowo Subianto, reviewing progress across key areas of cooperation under the strategic partnership. In Jakarta, the Prime Minister is also scheduled to address a large gathering of the Indian diaspora, underscoring the deep cultural and historical ties between the two nations. The Indian community in Indonesia is eagerly anticipating the visit. Speaking to Akashvani, Siddharth Tapadia, President of the India Club of Jakarta, highlighted the strong friendship between India and Indonesia. He noted that this high-

level engagement reflects the importance both countries place on each other. Mr. Tapadia emphasized that India and Indonesia, as two of the fastest-growing economies with large populations, together create a vibrant marketplace. He expressed optimism that the two nations will deepen collaboration in infrastructure, trade, defense, agriculture, natural resources, and other sectors.

SHIVRAJ CHOUHAN-VB GRAM G

Union Minister of Rural Development Shivraj Singh Chouhan has expressed happiness that Viksit Bharat - Guarantee for Rozgar and Aajeevika Mission (Gramin), VB-G RAM G Act, 2025 has successfully come into force on the 1st of this month. The Minister today sanctioned and released assistance of 25 thousand crore rupees to the states under the Mission through video conferencing. Mr Chouhan said that the VB-G RAM G Act has successfully transitioned from Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme. He said that the implementation of MG NREGA took over three years, while the VB-G RAM G was implemented across the country in only in a day. Mr Chouhan said that under this Act over 7.5 lakh crore rupees will be invested in 2.86 Panchayat in the next five years to accelerate the vision of Viksit Bharat .

MoS MEA-GENEVA

Minister of State for External Affairs Kirti Vardhan Singh will be leading the Indian delegation to Geneva, Switzerland, from tomorrow to participate in the inaugural United Nation's Global Dialogue on AI Governance. Ministry of External Affairs said, the Global Dialogue on AI Governance is a universal, multi-stakeholder UN forum established under General Assembly Resolution 79/325, following the Global Digital Compact adopted as part of the Pact of the Future in September 2024. It said, the Global Dialogue is a unique opportunity to advance international governance of artificial intelligence in ways that complement international, regional, national and multi-stakeholder efforts.

DRC EBOLA CASES

The Democratic Republic of the Congo (DRC) has reported 1,528 confirmed Ebola cases, including 492 deaths, as the country's latest outbreak

continues to spread. According to the latest situation report released by public health authorities, 239 patients have recovered, while 628 patients are in isolation or receiving treatment. Another 185 suspected cases have also been identified.

Authorities have cited several challenges in containing the outbreak. These include community resistance to post-mortem sampling, limited capacity at Ebola treatment centres, particularly in North Kivu province, weak contact tracing, delays in laboratory diagnosis, shortages of medical and infection-prevention supplies, and insecurity in some affected areas.

AMARNATH YATRA: The annual Shri Amarnath Ji Yatra has witnessed an encouraging start this year, with 32 thousand 313 devotees offering prayers at the holy Cave Shrine during the first two days of the pilgrimage. 20 thousand 145 pilgrims performed darshan at the revered cave shrine on the second day of the yatra, registering a notable increase over the 14 thousand 515 devotees who visited the shrine on the corresponding second day last year. The second day's pilgrims included 14 thousand 611 men, 4 thousand 480 women, 379 children, 142 sadhus, 35 sadhvis, 17 transgender devotees, and 481 security personnel. With this, the cumulative number of devotees who have paid obeisance at the shrine since the commencement of the Yatra has reached 32 thousand 313. Meanwhile, the fourth batch of pilgrims undertaking the annual Yatra departed from the Bhagwati Nagar Yatri Niwas in Jammu early today under tight security arrangements.

TEEJAN BAI DEMISE: Renowned Pandavani singer of Chhattisgarh and Padma Vibhushan awardee Teejan Bai has passed away. She had been suffering from a prolonged illness and was undergoing treatment at AIIMS Raipur. She breathed her last at around 3:15 a.m. today. With her powerful voice, compelling stage presence and distinctive style of narration, Teejan Bai gave Pandavani a new identity not only across India but also internationally. Her remarkable ability to bring the stories of the Mahabharata to life on stage made her one of the most celebrated exponents of Indian folk culture. In recognition of her outstanding contribution to Indian folk art, she was honoured with Padma Shri, Padma Bhushan and Padma Vibhushan, the country's second-highest civilian award.